<sup>h</sup> p. 676.

censi et Margaritæ reginæ confessore habet communia; utrum vero ea ipse suppeditaverit an ab utroque fuerit mutuatus, non satis liquet, nec, si ad liquidum perducas, magni interesse dixerimus. Utcumque res se habeat, eundem libellum, quem anonymo Sancti Dionysii haud ignotum fuisse constat, ultimo istius anonymi, sive potius Guillelmi Scoti fragmento præponi decuit: tria enim quæ seriem in tomo vicesimo (p. 45 et 540) continuatam absolvunt capitula, ipsius auctoris nomine nunc primum inscripta in lucem prodeunt<sup>a</sup>. Nostros profecto lectores non fugiet aliter ac vulgo fit hodie coævum hunc testem de Philippo Pulchro judicavisse. Hunc enim animo imbecillum effingit, sicque a familiaribus occupatum ut alieno potius quam regio arbitrio publica rerum administratio gubernaretur. Quæ quidem sententia rejicienda esse non videtur antequam diligenter examinata fuerit; quanquam hanc Guillelmus Scotus nullis confirmandam curavit argumentis. Quod enim sentiebat dixit, quibus vero ex causis non aperuit, quippe qui de privata potius Philippi Pulchri vita quam de publicis regni negotiis disseruerit. Quod ad Girardum Arvernum<sup>b</sup> attinet, eum nihil fere nisi accurata locorum et temporum notatio commendat. Ad explicandos Cluniacensis monasterii annales potissimum intentus, plura tamen retulit quæ Philippi Audacis vitam tangunt, ac præsertim luctuosum iter ab eo rege confectum, cum, post sacrum anni 1270 bellum, in Galliam reverteretur.

<sup>a</sup> p. 201.

<sup>b</sup> p. 212.

Haud absimilia de nonnullis beati Ludovici itineribus documenta diurnis pontificalium visitationum commentariis inseruit Odo Rigaudi<sup>c</sup>, qui plura etiam ad civilem et ecclesiasticam historiam spectantia commemoravit. Quæcumque hoc in libro de temporibus notata occurrunt, ea diligentissime signata fuisse nemo non agnoscat. Ut enim certum quiddam exempli causa ponamus, nulli jam, teste Odone Rigaudi, dubium esse poterit quin regina Blanca, anno 1252 mense Novembri desinente, diem extremum obierit, quamvis eodem anno calendis Decembris hoc accidisse asseruerint gravissimi auctores<sup>d</sup>, Guillelmusque Nangiencensis, cum in beati Ludovici Vita, tum suo in Chronico<sup>e</sup>, eam ad annum 1253 vixisse retulerit. Nemo profecto majori quam archiepiscopus Odo adjumento fuisset ad tempora beati Ludovici certis intervallis discriminanda, nisi eam sibi imposuisset legem ut ea tantum quæ a munere pontificis exsequendo aliena non essent in commentariis suis conscriberet.

<sup>c</sup> p. 571.

<sup>d</sup> Art de vérif. les dates, I, 585.  
<sup>e</sup> Rerum Gall. et Franc. script. t. XX, p. 384, 385 et 555.

Alia penitus ratione chronicon suum instituit Albericus, Trium Fontium monachus<sup>f</sup>, qui res Occidentis Orientisque simul complexus est. Gallicæ tamen res haud exiguum obtinent locum hac in compilatione, quam eo præstare dixerimus quod ex iisdem ac Nangiencense chronicon fontibus hausta non fuerit. Sed et certiore præstat temporum definitione, quia cujuslibet anni principium a die xxv. Decembris ibidem ductum fuisse constat.

<sup>f</sup> p. 594.

Eam diligentiam laudem Memoriali Johannis a S. Victore<sup>g</sup> denegandam esse non diffitemur. Quæ enim de temporibus notata sunt, ea nunquam intra contextum posita, sed codicum margini inscripta sunt. Hoc igitur verendum est ne ex amanuensium incuria, qui proprium ac convenientem locum istis narrationum appendiculis statuendum nonnunquam non curaverint, ipsius auctoris erroribus alia menda sæpius accesserint. Hoc autem vitium Johannes a S. Victore aliis compensat dotibus. Guillelmi Nangiencensis Chronicon primo secutus, postquam annum 1300 attigit, is est qui sui juris factus, veritatis ipse conscius fuerit, eamque libera narratione reddere non dubitaverit. Dolendum est sane quod ejusdem opus, ex improvise interruptum, ultra annum 1322 non progrediatur. Hanc lacunam satis non explet ea quæ proxime sequitur continuatio gallice scripta<sup>h</sup>. Etsi Chronicis Sandionysianis non omnino

<sup>g</sup> p. 630.

<sup>h</sup> p. 676.

point pour combler cette lacune. Quoiqu'elle ne se confonde pas entièrement avec les Chroniques de S. Denis, elle est bien loin d'offrir le même intérêt que les récits de Jean de S. Victor.

<sup>a</sup> p. 690.

Bernard Guidonis<sup>a</sup>, qui s'est proposé une grande exactitude chronologique, ne s'est pas contenté d'adopter une époque invariable pour le commencement des années, il a voulu encore, quand il rencontrait dans les autres chroniques une date fautive ou douteuse, la faire connaître à ses lecteurs et la soumettre à une discussion critique; du reste, il conserve trop souvent le caractère d'un compilateur dans ses deux ouvrages principaux, les *Fleurs des histoires* et la *Chronique des rois de France*. Cependant, au milieu de récits ordinairement arides et décousus, on y rencontre quelques passages véritablement dignes d'intérêt; mais c'est surtout dans quelques pages de son traité

<sup>b</sup> p. 735.

sur l'ordre des Frères Prêcheurs<sup>b</sup> que l'aveuglement des passions et l'agitation des masses populaires, dont la fureur risquait d'ébranler la société jusque dans ses fondements, sont racontés avec une vérité souvent effrayante. Les soulèvements qui se succèdent contre les inquisiteurs dans la patrie des Albigeois, un frère Mineur chef ou instigateur de la révolte, des cris de mort poussés contre un évêque, l'autorité civile embrassant la cause populaire, tels sont les tableaux que Bernard Guidonis fait passer tour à tour sous les